ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 4 de setembro, as oito trabalhadoras dirigiram-se às instalações da fábrica têxtil António

Martins e Ana Ribeiro Lda, em Atães, Guimarães, para retomarem o trabalho após as férias.

Todavia, foram surpreendidas com a decisão da administração de encerrar a empresa. Só neste

dia ficaram a saber que iam ser despedidas, no âmbito de um despedimento coletivo. Encontra-

se em atraso o pagamento de um mês de salário bem como o subsídio de férias.

Em comunicado, a empresa referiu encontrar-se numa “situação insustentável”.

As trabalhadoras estiveram em vigília em frente a fábrica, em luta pelo direito aos pagamentos

em atraso bem como por mais informações acerca da sua situação.

O Bloco de Esquerda solidariza-se com a luta destas trabalhadoras. É urgente que as

instituições intervenham e que estas trabalhadoras recebam o salário em atraso bem como o

subsídio de férias.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

O despedimento coletivo na António Martins e Ana Ribeiro Lda foi devidamente comunicado

às entidades competentes?

2.

Que medidas pretende tomar o Governo para que seja assegurado o pagamento do subsídio

de férias bem como do salário em atraso às trabalhadoras da António Martins e Ana Ribeiro

Lda?

3.

Palácio de São Bento, 11 de setembro de 2023

Deputado(a)s

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1992
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Despedimento coletivo de oito trabalhadoras na fábrica António Martins e Ana Ribeiro Lda, em Guimarães
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-11T17:24:21+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-09-12T10:53:44+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-09-12T11:54:33+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-09-11T17:24:26+0100
	Unknown signer 4a6e779c2263e2ea4a69bd9b0406478317f82ebc

		2023-09-12T10:54:04+0100
	Unknown signer 1851ceaa73b6e2ec6000a057e796ccb44bcfd412

		2023-09-12T11:54:39+0100
	Unknown signer 6f40d1fd18567b1e8a2a7c80b1d04bd79ec9b2a2